modo alio quam quo habet illud, sicut aliquis qui habet aliquid uno
 modo sed non habet illud alio modo, puta: qui habet alicuius rei posses-
 180 sionem et non proprietatem, potest illam dare quoad possessionem,
 nequaquam autem quoad proprietatem. Unde Filius licet habeat Spiritum
 Sanctum eo quod ab ipso procedit non recedendo, ut procedit
 argumentum, quia tamen ut amor etiam procedit a Patre in Filium
 secundum superius determinata, ideo ut procedit a Patre bene a Patre
 185 datur Filio et Filius eum recipit a Patre. Et sic eum habet alio modo a
 Patre quam a se quia a se habet ipsum, et per hoc quod a se procedit
 subsistens in eo. A Patre autem habet ipsum per hoc quod a Patre
 procedit in ipsum ut in amatum ab eodem procedente. Et sic sicut nemo
 potest dare quod nullo modo habet, bene potest tamen dare uno modo
 190 quod non habet alio modo, sic nemo potest accipere ab alio id quod
 habet a se secundum omnem modum quo natum | est haberi, potest
 tamen bene accipere ab alio secundum unum modum id quod habet a se
 secundum alium modum. Et sic Filius, Spiritum Sanctum quem habet in
 se ut est persona subsistens per hoc quod ab ipso procedit, bene habet
 195 etiam a Patre ut ille est amor connectens per hoc quod procedit a Patre
 secundum determinata, sic etiam e converso contingit habere scilicet a
 se et etiam a Filio. |

E' 124^{rb}Bad. 186^{vo}

Per hoc patet responsio ad secundum quo dicitur «*id quod datur
 alicui non habetur ab illo cui datur si non detur eidem*» etc., dico quod verum
 200 est, si daretur illi omni modo quo natum est haberi, quia ut procedit
 argumentum ulterius «*de eo quod habet quis ex alterius dono — quoad mo-
 dum quo habet illud ex dono — potest dici quid habes quod non | accepisti?*».
 Sed quando aliquid datur tantum secundum modum unum habendi
 quod etiam est haberi secundum alium modum habendi, bene potest
 205 illud ab aliquo haberi ex se ipso et etiam ex alterius dono, ut contingit in
 proposito secundum iam dicta de Spiritu Sancto. De quo verum est
 dicere tam ex parte Filii quam ex parte Patris quod uterque illorum
 habet ab illo uno modo illum quem non accepit, sed ex se habuit alio
 modo. Sed secus est de divina substantia habita in Filio | a Patre per
 210 generationem et in Spiritu Sancto ab utroque per spirationem, quia
 Filius secundum nullum modum habendi quo divina substantia nata est
 haberi aliunde quam a Patre; similiter nec Spiritus Sanctus aliunde quam
 a Patre et Filio. Propter quod de divina substantia ex parte Filii | et
 Spiritus Sancti potest dici «*quid habes quod non accepisti?*», quia nullo modo
 215 ex se habent divinam substantiam sed ab alio, non ex dono sed ex |
 naturali processione. |

K" 139^{vb}B" 117^a
S' 239^{vb}Q 102^aScarp. 1150^aI' 326^{va}Bad. 186^{vp}

Ad tertium «*si Spiritus Sanctus detur ut donum Filio a Patre, aut ergo
 datur ut iam existens vel ut non-existens*», dico quod cum ista interrogatio

	implicet ordinem quendam existentiae, dati ad actum dationis, ordo iste potest intelligi fore durationis vel naturae. Si primo modo, dico quod neutra pars disiunctionis concedenda est, quia Spiritus <Sanctus> datur a Patre Filio aut e converso neque ut iam existens priusquam detur neque ut prius non-existens. Non primo modo, quia et existit procedendo ab aeterno a Patre et similiter datur Filio et e converso, et sic datur ut numquam praeexistens. Neque secundo modo, quia ut procedit argumentum, Spiritus Sanctus numquam fuit non-existens, et sic non datur ut prius quem detur non-existens et simul cum eo quod datur accipiendo existere. Sed secundo modo dico quod Spiritus Sanctus datur, non ut iam in dando non-existens, sed ut in dando existens ita quod simul duratione sint existere eius secundum esse personale et subsistentiae a Patre et Filio, et datio eius Filio a Patre et Patri a Filio; sed ordine quodam naturae existentia illius est primum, et dari eiusdem secundum. Et per hunc modum Spiritus Sanctus, si debeat dari, existit primo, ut possit dari secundo.	220
Bad. 186 ^v □	Et quod tunc ulterius arguitur quod « <i>si ita est, alia ergo est actio qua Spiritus Sanctus mutuo datur Filio a Patre et e converso et qua procedit ab utroque</i> », dico quod secundum iam dicta Spiritum Sanctum procedere a Patre et Filio ut est persona subsistens, revera ordine quodam naturae primum est. Et ipsum procedere in Filium a Patre vel e converso ut donum quod est dare ipsum, est secundum. Licet enim eadem processio utrobique sit secundum rem, differt tamen secundum rationem sicut differunt secundum rationem productio Spiritus Sancti secundum se, et productio eius in Filio a Patre vel e converso. Et est ordine naturae ratio processionis Spiritus Sancti prima respectu rationis processionis eiusdem in alterutrum illum. Spiritus Sanctus enim a Patre procedit quasi accipiendo esse, licet non post non esse neque duratione neque natura.	225
Scarp. 1150 ^b	Ab eodem autem procedit quasi ulterius in Filium ut iam habens esse. Revera ergo, ut procedit obiectio, « <i>alia est actio qua Spiritus Sanctus mutuo datur Filio a Patre et qua procedit ab utroque</i> », sed secundum rationem tantum. Propter quod non sequitur ulterius quod dare Spiritum et spirare ipsum sint duae actiones notionales nisi secundum rationem tantum, et similiter dari et spirari quod nullum est inconveniens, quemadmodum Verbum et Filius sunt duae relationes notionales differentes secundum rationem tantum.	230
Bad. 187 ^v □		
K" 140 ^a		
Bad. 187 ^r R		
B" 117 ^b		
Bad. 187 ^s Scarp. 1151		

ARTICULUS LXII

**DE PROPRIETATIBUS QUAE PERTINENT IN DIVINIS AD
RELATIONES COMMUNES QUAE CONSEQUUNTUR DIVINAS
PERSONAS DISTINCTAS ET IN ESSE CONSTITUTAS, CUIUS-
MODI SUNT IDENTITAS, AEQUALITAS ET SIMILITUDO**

5

Expedito hucusque a LIII^o articulo de pertinentibus in divinis ad relationes proprias et notionales quibus personae distinguuntur aut etiam constituuntur, sequitur de illis quae pertinent in eisdem ad relationes communes quae consequuntur divinas personas distinctas et in esse constitutas, cuiusmodi sunt identitas, aequalitas et similitudo, quarum contraria sunt diversitas, inaequalitas et dissimilitudo quae nequaquam in divinis reperiuntur. Et quia plerumque contrarium iuxta contrarium clarius illucescit, et ut dicit RICARDUS I^o De Trinitate cap.^o 10^o: «*In natura creata legimus quod de natura | increata pensare | vel aestimare debemus*», et ideo paulo altius proposito ordiendo materiam de relationibus communibus secundum tres contrariedades quae sunt identitas et diversitas, aequalitas et inaequalitas, similitudo et dissimilitudo, in quibuscumque inveniantur, intentum nostrum prosequimur — principaliter tamen quoad identitatem, aequalitatem et similitudinem, ut habent esse in divinis, et ad ampliorem intellectum illorum ut habent esse in divinis specialiter, generaliter ut etiam habent esse in | creaturis; et primo in generali prout habent esse communiter in Deo et in creaturis, deinde specialiter prout habent esse in Deo. Et circa primum: primo de ipsis generibus relationum communium secundum se et absolute; secundo de eisdem in comparatione. Et circa primum istorum quattuor: primum est utrum sint aliquae relationes communes; secundum utrum sint plures secundum genera; tertium utrum | sint tantum tres; quartum utrum omnes sint relationes secundum rem vel secundum rationem. |

10

15

20

25

I' 326^{vb}
Q 102^{rb}E' 124^{va}S' 240^a
Bad. 187^{ra}
Scarp. 1151^a

QUAESTIO 1

UTRUM IN DIVINIS SINT ALIQUAE RELATIONES COMMUNES

Circa primum arguitur quod non sit aliqua relatio communis. Primo sic generaliter tam in divinis quam in creaturis. Sicut non dicitur relatio propria nisi quia solum uni relatorum convenit, puta paternitas in divinis soli Patri, et filiatio soli Filio, et universaliter illae quae sunt in activis et passivis, sic non dicitur | relatio communis nisi quia | conve-

5

Scarp. 1151^b
K" 140^o

nit utrique extremorum relatorum inter se. Sed non est aliqua relatio talis neque in divinis neque in creaturis, quia tam in his quam in illis relationis esse est ad aliud se habere; nec est relatio nisi inter relative opposita. Talia autem non sunt aliquibus communia; contraria enim et universaliter opposita non sunt simul in eisdem. Ergo etc. 10

Secundo sic. Cum *opposita* nata sint *ferri circa idem*, commune autem opponitur | proprio. Si ergo sunt relationes communes in Deo aut in creaturis, opponuntur propriis relationibus in eisdem. Hoc autem falsum est, quia in divinis relationes proprie non opponuntur nisi inter se tantum. Similiter in creaturis non sunt relationes proprie, si quae sunt, nisi in activis et passivis et in mensuris, quae non opponuntur nisi inter se. Ergo etc. 15

Idem arguitur tertio sed specialiter in divinis. Primo sic. Secundum DAMASCENUM I^o Sententiarum suarum cap.^o 2^o et 11^o: «*Pater et Filius et Spiritus Sanctus secundum omnia sunt unum praeter generationem, ingenerationem et processionem*». Sed relationes communes, si quae sunt in divinis, sunt praeter generationem, ingenerationem et processionem, quia istae non sunt communes sed propriae secundum rationem principii aut principiati. Sunt etiam praeter | illud unum, tum quia illud est substantia et substantia non est relatio, tum quia secundum relationem ipsa relata non sunt unum, sed potius alia et alia; quia, ut iam dictum est, relationis esse est ad aliud se habere. Ergo etc. 20
25

Quarto sic. In dicto cap.^o 11^o dicit DAMASCENUS: in omnibus creaturis communitas sive quod commune est «*ratione consideratur*». «*In supersubstantiali autem Trinitate e contrario est; illic enim commune et unum re consideratur*». Sed relationes communes re non possunt considerari in divinis, quia in divinis nihil potest considerari re nisi substantia, quae est res una absoluta et non relatio, sicut dictum est. Et tres personae, quae sunt tres res subsistentes relative et quattuor relationes reales, quarum nulla est communis tribus personis. Ergo etc. 30
35

Quinto sic. Quaelibet relatio communis habet aliam relationem communem sibi contrariam | et oppositam, puta in creaturis identitas diversitatem, aequalitas inaequalitatem, similitudo dissimilitudinem. Nunc autem ita est de oppositis et contrariis quod nata sunt esse circa idem. Quare, cum tales contrarietates relationum | communium | nullo modo natae sint esse circa Deum, quia in ipso nulla cadit diversitas, nulla inaequalitas, nulla dissimilitudo, ut infra videbitur. Ergo etc. 40

Contrarium arguitur primo communiter tam in Deo quam in creaturis sic. Relatio, quae eodem nomine et eadem ratione denominat utrumque relatorum et secundum idipsum convenit esse in illis, est relatio communis; in hoc enim consistit ratio communis. Talis relatio 45

Scarp. 1152^aB" 117^{ab}Q 102^{va}Bad. 187^{va}
I' 327^a

50 habet | esse tam in divinis quam in creaturis, ut infra patebit de identi- K" 140^{va}
tate, aequalitate et similitudine. Ergo etc.

Secundo arguitur idem specialiter in | divinis sic. Secundum Scarp. 1152^b
PHILOSOPHUM I^o E t h i c o r u m : «quanto aliquid est communius tanto
est *divinius*, nobilius atque dignius»; et ideo tanto etiam magis Deo
convenit et eidem attribuendum est secundum superius determinata.

55 Quare, cum in divinis sint relationes propriae quales inveniuntur in
creaturis, multo fortius ergo et in eis sunt aliquae communes. | Bad. 187^{vB}

<SOLUTIO

ART. 1: QUARE ET QUAE RELATIO DICITUR COMMUNIS>

Hic oportet primo videre quare et quae relatio dicitur communis;
60 secundo unde habet quod sit communis et ex quibus; tertio concludetur
intentum. De primo advertendum est quod relatio dicitur communis
quae secundum idem nomen et eandem rem et eadem ratione relatis per
ipsam convenit; et haec est ratio quare dicitur communis. Unde PHILO-
SOPHUS, V^o M e t a p h y s i c a e , loquens de relationibus communibus
65 dicit quod «*aequale, simile et idem omnia dicuntur secundum eundem modum*»
quia referuntur ad unum quod tamquam ad causam. Quod exponens
COMMENTATOR dicit ibidem sic: «*proprium est istis tribus generibus relativo-
rum quod proportio in eis est eadem in utroque extremo. Similium enim utrumque
simile, et similiter aequalia. Et hoc intendebat cum dixit:*» — quia referuntur ad
70 unum, id est — «*quia conveniunt in aliquo, et e contrario in aliis speciebus
relationis*», scilicet secundum potentias et mensurationes. Et intellige de
contrariis eorum quod | dictum est de eodem, aequali et simili, quia
diversorum utrumque diversum est, et inaequalium utrumque est
B" 118^{ra}
inaequale, et dissimilium utrumque dissimile est, quae sunt tres contrari-
75 etates secundum tria | genera relationum communium, ut infra patebit.
Et sumit ibi COMMENTATOR proportionem eandem pro conformi
habitudine extremorum ad invicem et mutua. Et hoc, ut dicit, «*intendebat
ARISTOTELES cum dixit "quia referuntur ad unum", id est secundum
COMMENTATOREM, «quia conveniunt in aliquo, e contra in aliis speciebus
80 relationis*».

Conveniunt autem in uno, et hoc vel in speciali, ut ubi sub com-
muni habitudine et conformi, nulla continetur habitudo difformis,

S' 240^b

E' 124 ^{vb}	<p>utputa sub identitate, aequalitate et similitudine omnis habitudo contenta est conformis; qualis enim est habitudo unius extremi ad alterum, talis est e converso; vel in generali, ut si sub communi habitudine conformi continentur habitudines difformes, prout sub inaequalitate, quae sub ratione et nomine inaequalitatis est relatio communis (inaequalium enim utrumque est inaequale), continentur habitudines sic difformes, ut scilicet alterius modi sit habitudo unius extremorum ad alterum, alterius vero e converso. Cum enim duo et quattuor sunt inaequalia, et</p>	85
Q 102 ^{vb} K" 140 ^{vb} Scarp. 1153 ^a	<p>utrumque eorum est et dicitur inaequale alteri, tamen, quia secundum PHILOSOPHUM X^o Metaphysicae, inaequale continet maius et minus, unum eorum, puta quattuor, est inaequale duplum, alterum vero, puta duo, est inaequale subduplum. Et sic, licet sit eadem habitudo inaequalitatis in generali illorum ad invicem, tamen est alia et alia habitudo in speciali qua unum dicitur ad aliud habitudine dupli ad subduplum; alterum autem e converso habitudine subdupli ad duplum.</p>	90
I' 327 ^{vb}	<p>Dicuntur tamen haec omnia relata relatione communi, et hoc propter habitudinem communem et generalem sub nomine inaequalis, sub quo ambo continentur, scilicet duplum tamquam maius et subduplum tamquam minus. Et sic de ceteris habitudinibus diversis contentis sub inaequali et similiter de contentis sub diverso et dissimili. Et propter talem conformitatem relationum communium in nomine, relationes communes appellari possunt relationes consimilium nominum. Et hoc ad differentiam relationum in activis et passivis atque in mensuris, quae semper sunt dissimilium nominum, licet non solum propter nominum communionem dicantur relationes communes, sed potius propter communionem rationis et rei super quam fundantur, ut iam dicitur. </p>	95
Bad. 187 ^{vc}	<p>Sed ista communio nominum in genere talium relationum semper invenitur, non autem semper in speciebus in quo ALIQUI errabant dicentes quod duplum, subduplum, multiplex, submultiplex, et huiusmodi relationes, non continentur sub genere relationum communium,</p>	100
B" 118 ^{vb}	<p>quia non sunt eorundem nominum. Distinguebant enim relationes omnes in relationes nominum dissimilium et nominum similium. Et dicebant quod, secundum PHILOSOPHUM V^o Metaphysicae, relationes dissimilium nominum ad tria genera relationum reducuntur, scilicet ad relationes modo numeri et secundum potentiam et secundum mensuram, quia in istis utrumque relatorum non simpliciter induit idem nomen. Nam mensura et mensuratum, agens et actum, duplum et subduplum, non penitus idem nomen habent. Et, ut dicunt, similiter ad tria genera reducuntur relata similium nominum. Nam, ut dicunt, talia relata secundum unitatem accipiuntur. Unitas autem tripliciter accipitur, scilicet in substantia, in quantitate, in qualitate; et secundum hoc tres</p>	110
		115
		120

- 125 sunt relationes similium nominum. Quia, secundum PHILOSOPHUM V^o
Metaphysicae: «*unum in substantia facit idem, unum in quantitate facit*
aequale, unum in qualitate facit simile». | Bad. 187^{vd}
- Sed non est omnino ita ut dicunt; nec intelligunt mentem ARIS-
 TOTELIS distinguentis tres modos relationum in V^o *Metaphysicae*,
 et sub uno illorum modorum comprehendentis idem, aequale et simile.
- 130 Unde dicit ibidem expresse: | «*aequale, idem et simile dicuntur secundum unum*
modum». Et quia contraria sunt sub eodem genere, secundum eundem in
 X^o *Metaphysicae*, modi | autem relationum vocantur relationum
 genera, sub eodem ergo modo relationis cum illis tribus continentur
 eorum contraria, scilicet diversum, inaequale et dissimile. Et sunt omnia
 135 haec relata similium nominum et relationes communes, et sic totum
 genus relationis est relationum communium sive similium nominum et
 non aliarum et est omnium talium contentivum. Et sic | relata commu-
 nium nominum non solum accipiuntur secundum unitatem sive secun-
 dum unum, ut ILLI putant, sed etiam secundum multum. Constat autem
 140 quod, hoc non obstante, duplum et dimidium et cetera talia, quae
 dicuntur modo numeri, continentur sub inaequali quod est nomen
 unum commune eis quo invicem referuntur in genere, licet sub diversis
 nominibus referuntur speciebus. Et sic sub eodem | modo relationum
 communium | et consimilium nominum continentur idem et diversum,
 145 simile et dissimile, aequale et inaequale. Nec faciunt relationes illae, quae
 sunt dissimilium rationum in suis speciebus, unum modum relationis
 per se, quia licet sint dissimilium nominum in suis speciebus, sunt tamen
 similium nominum in suo genere et in nomine sui generis, sicut duplum
 et subduplum sub nomine inaequalis. Quod non contingit potius in
 150 inaequali quam in aequali nisi propter maiorem diversitatem quantita-
 tum in quibus fundatur inaequalitas quam sit illorum in quibus fundatur
 | aequalitas; aut etiam qualitatatum in quibus fundantur similitudo et
 dissimilitudo, et substantiarum in quibus fundantur idem et diversum. |
 I' 327^{va}
 B" 118^{va}
- Hinc, super illud BOETHII, I^o De Trinitate cap.^o 14^o: «*omne*
 155 *aequale aequali aequale et simile simili simile est*», dicit COMMENTATOR: «*quae*
videlicet eiusdem nominis sunt relationes. Ipsae quoque quantitates et qualitates
secundum quas ea, in quibus sunt, aequalia sunt atque similia, etsi illa proprietate
qua subiectorum suorum altera quidem huius, altera vero illius propriae sunt,
diversae intelliguntur, non tamen adeo diversae sicut dupli et dimidii et ceterorum
 160 *inaequalium quantitates*». Et ita licet duplum et subduplum non sunt
 eorundem nominum neque habitudinum in speciali, quia tamen sunt
 eorundem nominum et earundem habitudinum in generali, et hoc
 quando reducuntur ad inaequale, ideo omnia illa pertinent ad genus
 relationum communium, et | distinguuntur communiter contra relatio-
 E' 125^{ra}

Bad. 188^E nes in activis et in mensuris quae semper sunt diversarum habitudinum et diversorum nominum, de quarum distinctione erit sermo inferius. | 165

<SOLUTIO

ART. 2: UNDE HABET UT RELATIO SIT COMMUNIS>

Scarp. 1154^a De secundo notandum est quod quaecumque habent communio-
nem in aliquo uno | absoluto, sive re sint diversa sive ratione tantum, 170
K" 141^b secundum rationem communicandi illud necessario habent habitudinem
communem et | conformem inter se, puta quicumque habent commu-
nionem in eadem mercatura, secundum rationem communicandi illam
habent ambo ad invicem habitudinem communem et conformem
mutuam qua dicuntur socii. Et qui habent communionem in eadem 175
voluntate concordi, secundum rationem communicandi illam, ambo
habent ad invicem mutuo habitudinem communem et conformem qua
dicuntur amici. Et qui habent communionem in cohabitando eundem
locum communem de propinquo, secundum rationem communicandi
illum ambo habent ad invicem mutuo habitudinem communem et 180
conformem qua dicuntur vicini.

Talis autem habitudo communis relatio communis est, quae in
hoc quod conformis est nomine et ratione in utroque extremorum,
differt a relationibus in activis et passivis, dicente AUGUSTINO, V^o De
Trinitate cap.^o 6^o: «*non sic ad se dicuntur Pater et Filius, quomodo amici aut* 185
vicini». Relative quippe dicitur 'amicus' ad amicum, etsi aequaliter se
diligant, eadem in utroque, id est aequalis amicitia est. Et relative 'vici-
nus' dicitur ad vicinum, et quia aequaliter sibi vicini sunt – quantum
enim iste illi, in tantum et ille huic vicinatur – eadem in utroque vicini-
tas. 190

<SOLUTIO

ART. 3. INTENTUM CONCLUDETUR>

Ex dictis duobus concludens tertium et intentum, dico quod
postquam communicare eodem aliquo absoluto contingit et in divinis et 195
in creaturis, prout inferius declarabitur, ponendum est quod tam in Deo
quam in creaturis sit relatio communis, scilicet communicantibus illam
rem secundum quam habent inter se huiusmodi relationem, secundum
quam processit ratio penultima quae | concedenda | est. Quod et
B" 118^b
Q 103^b multum congruit dignitati divinarum personarum, ut inferius declarabi-

200 tur, secundum quod processit ultima ratio quae idcirco etiam concedenda est. |

Bad. 188^f

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum quod «nulla est *relatio communis quia* non est relatio nisi *ad aliud* et ad oppositum», dico quod non dicitur relatio
 205 communis, quasi communis et eadem sit numero re et ratione in extremis relative oppositis; quoniam in extremis semper est alia et alia re vel ratione, ut infra declarabitur. Sicut est etiam ipsa res absoluta super quam fundatur relatio communis est alia et alia re vel ratione, ut similiter inferius declarabitur, per quod contingit quod | relata habent oppositio-
 210 nem inter se. Sed nihilominus dicitur relatio communis, quia est diversorum extremorum relatorum mutuo ad invicem secundum unum nomen et unam rationem et unam rem super quam fundatur. Unde, | etsi sit relatio aliqua diversorum extremorum secundum unum nomen et unam rationem et unam rem fundamenti, non tamen ex hoc dicitur relatio
 215 communis nisi sit mutuo ad invicem relatorum secundum idem nomen, ut cum in creaturis diversi sint patres et diversi filii, et | tam in creaturis quam in divinis est identitas uniuscuiusque ad se ipsum, et cum in divinis spiratio activa sit communis relatio Patris et Filii, et sint diversa relata secundum unum nomen et unam rationem et unam rem funda-
 220 menti, quia tamen non est relatio eorum mutua ad invicem | secundum idem nomen, non enim est pater ad patrem aut filius ad filium in creaturis, neque aliquod eorum quorum quodlibet est idem sibi ipsi reciproce, est ad alterum mutuo re transitive, et hoc tali modo identitatis quo singulum eorum est idem sibi. Neque etiam communi spiratione dicitur
 225 Pater ad Filium, idcirco ergo non est paternitas duorum patrum, neque fraternitas duorum fratrum, aut identitas duorum reciproca, aut spiratio activa relationis, qualiter illa est communis de qua ad praesens loquimur.

l' 327^b

Scarp. 1154^b

K" 141^{va}

S' 240^{vb}

Similiter etiam licet oppositorum in quolibet genere oppositionis sub eodem nomine utrumque alteri dicitur oppositum, quia tamen
 230 secundum aliam et aliam rationem rei singulum dicitur oppositum, non propter illam identitatem nominis dicitur oppositio relatio | communis. Cum enim est oppositio contrariorum, puta albi et nigri, unum est oppositum albedine, alterum vero nigredine. Similiter cum est oppositio privativorum, unum est oppositum habitu, alterum vero carentia habi-
 235 tus. Similiter in contradictoriis unum est oppositum affirmatione, alterum vero negatione. Et in relative oppositis ut sunt pater et filius, unum est oppositum paternitate, alterum filiatione; et oppositio in uno non

Bad. 188^{vf}

- importat aliam relationem secundum rem quam paternitatem et in alio non aliam quam filiationem. Ita quod universaliter in relatione, quae est oppositio, nihil est commune extremis oppositis in nomine oppositionis nisi vox sola. Propter hoc relatio importata nomine oppositionis non pertinet ad relationes communes. | 240
- Bad. 188^{CG}
Bⁿ 119^{ra} Quod arguitur secundo | quod «*commune non opponitur nisi proprio*», dico quod verum est quando oppositio alicuius consideratur ad aliquid extra se, sicut semper consideratur in absolutis. Non autem est verum quando consideratur ad aliquid intra se, scilicet inter illa quae sub ipso continentur, quemadmodum etiam relatio non semper est ad aliquid extra se, ut patet in generalissimo relationis, sed solum ad intra se, scilicet inter illa quae sub ipso continentur. Et secundum hunc modum relatio communis non habet oppositionem | nisi illorum quae continet intra se, ut quaelibet relatio communis identitatis, aequalitatis | et similitudinis, continet plures identitates, aequalitates et similitudines inter se oppositas secundum oppositionem relativam. Secundum contrarietatem vero ad relationes communes diversitatis, inaequalitatis | et dissimilitudinis, et quaelibet illarum continet opposita relative inter se; sed omnes pertinent ad relationes communes vel in specie vel in genere, sicut dictum est de duplo et dimidio respectu inaequalis. | 250
- Scarp. 1155^a
Q 103^{va}
Eⁿ 125^{tb}
Kⁿ 141^{vb}
- Bad. 188^{CH}
Iⁿ 328^{ra} Ad tertium | quod «*in divinis omnia sunt unum praeter generationem, ingenerationem et spirationem*», dico quod verum est. Et quod assumitur quod «*communes relationes sunt praeter ista si sunt in divinis*», dico quod similiter verum est. Sed quod assumitur quod «sunt praeter communem substantiam quae est illud unum in divinis», dico quod non est verum, quia ibi sumitur substantia large, extendendo scilicet illam ad omne id quod in divinis convenit communiter tribus personis ratione substantiae, sive ut substantia est, sive ut quantitas est, sive ut qualitas est. Quamvis igitur communis relatio in divinis non sit illud unum quod est substantia, quia «*substantia non est relatio*» ut procedit argumentum, est tamen in personis in quibus substantia est communicata, et ratione ipsius per quod reducitur ad unitatem substantiae. | 255
- Bad. 188^{VI}
Per idem patet ad quartum dicendo quod «*commune in divinis non consideratur nisi re*», dico quod verum est. Sed hoc potest esse vel primo et principaliter, et sic non consideratur re commune in divinis nisi substantia absoluta; vel secundo et per reductionem ad illud unum re, et sic commune consideratum in divinis est relatio communis de qua loquimur, quia ipsa ab illo communi oritur, licet non ratione qua illud est unum re, sed potius ratione qua est unum et unum aliud scilicet et aliud ratione, prout inferius declarabitur. | 260
- Bad. 188^{KL}

- Ad quintum quod «relationes communes oppositae et contrariae non possunt esse circa Deum, quare nec relatio communis simpliciter, eo quod contraria *nata sunt fieri circa idem*», dico quod hoc ultimum solum verum est nisi alterum contrariorum naturaliter insit. Nunc autem divinis naturaliter insunt identitas, aequalitas et similitudo. | Propter quod non sequitur quod, licet opposita istorum non possunt inesse, quod ista non insint.
- 285 Est tamen advertendum quod aliter naturaliter insunt divinis illa tria quam alterum contrariorum naturaliter insit in rebus naturalibus. In istis enim naturalibus, quia sunt composita ex materia et forma, aliquid potest eis naturaliter inesse ratione formae et non ratione materiae, puta igni calidum, quia formam igneitatatis naturaliter | consequitur caliditas; nec compatitur secum frigiditatem, quemadmodum secum compatitur frigiditatem forma aquae. Materia autem ignis sicut est in potentia ad formam aquae vel terrae, sic est in potentia ad | frigiditatem. Quae quidem potentia duo dicit, scilicet carentiam formae et aptitudinem ad illam. In hoc enim differt privatio a negatione, secundum PHILOSOPHUM IV^o *Metaphysicae*, quod scilicet privatio ponit aptitudinem et est negatio non simpliciter sed circa subiectum determinatum. Negatio vero non dicit aptitudinem et est simpliciter circa omnia. Propter quod dicitur: «*de quolibet affirmatio vel negatio dicitur*». Non sic autem privatio aut habitus.
- 290 Nunc autem in Deo ubi est forma tantum quam | naturaliter consequitur alterum contrariorum, sic est carentia alterius contrariorum quod in ipso nec est potentia nec aptitudo ad illud. Et sic in Deo privatio alicuius est carentia illius quae proprie est negatio, non autem privatio. Propter quod bene potest esse relatio aliqua communis in divinis, licet contrarium eius non possit esse in illis. Immo ex hoc verissime inest Deo, puta identitas, aequalitas aut | similitudo, quia contrarium eius puta diversitas, inaequalitas aut dissimilitudo, nullo modo potest ei inesse, ut inferius amplius declarabitur. |

Scarp. 1155^bB" 119^oS' 241^{ra}K" 142^{ra}Q 103^{vb}Bad. 188^{vl}
Scarp. 1156^a

UTRUM SINT PLURES RELATIONES COMMUNES SECUNDUM GENERA TAM
IN DIVINIS QUAM IN CREATURIS

Circa secundum arguitur quod non sit ponendum plures esse
 relationes communes nec in | divinis nec in creaturis sic. A cuius unitate
 secundum numerum in aliquibus aliqua dicuntur idem simpliciter, ab
 eius unitate secundum speciem dicuntur idem specie, et ab eius unitate
 secundum genus dicuntur idem genere, ut patet in praedicamento
 substantiae. Sed ab unitate numerali quantitatis et qualitatis dicuntur
 habentia illam inter se esse idem simpliciter, sicut et ab unitate numerali
 substantiae. Cuius probatio | est in divinis. Quia enim in illis tanta
 unitas numeralis est in quantitate et qualitate, quanta est unitas numera-
 lis in substantia, ideo non secundum rationem maioris unitatis referri
 debent inter se personae divinae secundum substantiam quam secun-
 dum quantitatem aut secundum qualitatem. Nunc autem secundum
 maiorem rationem unitatis referuntur ad invicem quae referuntur per
 identitatem quam quae referuntur per aequalitatem aut per similitudi-
 nem. Maioris enim unitatis est aliqua esse eadem quam aequalia aut
 similia, quia aequalia aut similia bene negantur esse eadem, prout
 I o a n n i s IX^o, dicebant quidam de caeco nato: *«nequaquam est hic sed
 similis eis»*; sed non e converso. Quare, cum divinae personae dicantur
 eadem simpliciter secundum substantiam numeralem sive singularem
 quae est in illis, consimiliter ergo debent etiam dici eadem secundum
 quantitatem et qualitatem singularem quae est in eis. Consimiliter
 ulterius etiam in creaturis diversis in quibus est eadem quantitas aut
 qualitas secundum speciem, ipsae debent dici | secundum illam eadem
 specie. Sed identitates specie et numero et genere pertinent ad unum
 modum relationis communis. Quare, | cum relatio communis non
 accipitur nisi a substantia, quantitate et qualitate, non est ergo nisi unus
 modus relationis communis in divinis et in creaturis.

Specialiter autem quod non sit nisi unus modus relationis com-
 munitatis in divinis arguitur sic. Non est relatio communis in aliquibus nisi
 secundum unum | commune absolutum existens in illis, ut iam tactum
 est supra et amplius declarabitur infra. In divinis autem non est nisi
 unum commune absolutum, scilicet substantia quae sola cum tribus |
 relativis proprietatibus constituit tres personas, secundum superius
 determinatum. Ab uno autem in substantia non sequitur nisi una relatio
 communis quae est identitas, ut infra declarabitur. Ergo etc.

Contrarium arguitur primo in creaturis, quia secundum dictum
 PHILOSOPHI in V^o Metaphysicae, ut habitum est in quaestione

praecedenti, relationes communes sunt idem, aequale et simile et eorum contraria. Isti autem sunt plures modi et diversi. Ergo etc.

Secundo arguitur idem specialiter in divinis sic. Quidquid est dignitatis simpliciter divinis personis attribuendum est secundum superius determinata. Sed dignitatis simpliciter est quod persona quaecumque divina sit eadem alteri personae dignae, non solum eadem sed et similis et aequalis; et tanto maioris dignitatis est hoc illi, quanto persona altera est dignior. Quare, cum quaelibet persona divina sit dignissima, cuilibet ergo personae divinae tribuendum est quod sit aequalis et similis, non solum idem cuilibet alteri personae divinae. |

Bad. 189^m
Scarp. 1157^a

<SOLUTIO>

Dico iuxta dicta in praecedenti quaestione quod cum communicatio plurium in eodem sive in aliquo uno absoluto sit ratio | communis habitudinis illorum ad invicem, in qua consistit ratio relationis communis, plura autem sunt absoluta in quibus aliqui vel aliqua communicare possunt; immo in quibus communicant, tam in divinis quam in creaturis, quia in illis sunt rationes plurium perfectionum, quae omnes in Deo ad dignitatem pertinent, ut patet ex superius determinatis, et per consequens communicatio in illis, et similiter habitudines relationum illorum inter se quae fundantur in illis quae communicantur. Propterea igitur necesse est ponere plures relationes communes tam in divinis quam in creaturis. Et secundum hoc processit ultima ratio specialiter in divinis, | et | penultima communiter et in divinis et in creaturis, quae secundum hoc concedendae sunt. |

Q 104^{ra}

S' 242^b

I' 328^{va}

Bad. 189ⁿ

65

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum quod «*ab unitate numerali quantitatis et qualitatis dicuntur habentia illas idem, ergo et similiter ab unitate earundem secundum speciem et secundum genus, et sic non est nisi relatio communis identitatis secundum illa*» etc., dico quod quantitas et qualitas, tam in divinis quam in creaturis, dupliciter possunt considerari: uno modo comparando illas sibi ipsis et eis quae sunt sui generis, puta quantitatem quantitatis, et qualitatem | qualitatis; alio modo comparando illas ad subiecta in quibus sunt, non ut dantia illis esse simpliciter, sed rationem perfectionis in bene esse. Quod dico ad differentiam substantiae, quae

B" 119^{ob}

	in nullo est sicut in subiecto; sed si est in aliquo, est ut aliquid illius, hoc est solummodo sicut in constituto per illam et ut recipiente esse simpliciter per illam; sed hoc in quantum includit in se primo, prout infra declarabitur, sicut in creaturis recipit esse compositum et in esse constituitur a materia et a forma.	75
Bad. 189 ^o K" 142 ^{va}	Si primo modo, bene verum est quod ad illa consequitur identitas, qua scilicet quantitas aut qualitas una dicitur eadem numero, et plures quantitates aut plures qualitates dicuntur eadem genere aut specie, prout tangitur in argumento; sed in ista comparatione non considerantur in ordine ad substantiam. Propter quod, licet secundum istam comparationem identitate denominantur quantitates aut qualitates secundum se, non sequitur tamen quod secundum talem identitatem denominent subiecta habentia illas in se; de quorum subiectorum habitudine per relationes communes fundatas in illis aut in eis quae habentur in illis, sive ut perficientia in esse sive in bene esse, est hic sermo.	80 85 90
Scarp. 1157 ^b	Si ergo secundo modo consideretur comparatio quantitatis et qualitatis, scilicet in ordine ad sua subiecta, dico quod ad communionem quantitatis aut qualitatis sive secundum numerum, sive secundum speciem, sive secundum genus, numquam consequitur habitudo identitatis, sed solummodo aequalitatis secundum communionem quantitatis, quia proprium eius est secundum eam aequale vel inaequale dici, et similitudinis secundum communionem qualitatis, quia « <i>proprium</i> eius est secundum eam simile vel dissimile dici», ut vult PHILOSOPHUS in Praedicamentis. Et ideo sicut a communionem substantiae habetur unus modus relationis communis quae dicitur identitas, sic a communionem quantitatis habetur alius qui dicitur aequalitas, et a communionem qualitatis tertius qui dicitur similitudo. Et sunt ad minus tres modi istorum communium in illis in quibus habent esse, substantia, quantitas et qualitas, sive in divinis sive in creaturis.	95 100
Bad. 189 ^o Q 104 th	Sed quod arguitur quod «in divinis <i>ab unitate numerali quantitatis aut qualitatis</i> in divinis non habetur nisi identitas, ergo nec in creaturis ab identitate secundum speciem aut secundum genus», dico quod istud falsum est in divinis, et etiam falsum est hoc conclusum ex illo in creaturis, quia nec in Deo nec in creaturis sequitur identitas aliqua ex quantitate aut qualitate in quantum habent rationem quantitatis aut qualitatis. Quod ergo ad probationem illius in divinis dicitur quod « <i>tanta est unitas numeralis</i> quantitatis aut qualitatis in divinis personis <i>quanta est substantiae</i> », dico quod verum est, et quod cum hoc etiam verum est quod idcirco etiam non secundum rationem maioris unitatis debent referri	105 110
B" 120 ^{ra}		

- 115 inter se divinae personae secundum substantiam quam secundum quan-
tatem aut secundum qualitatem. | Bad. 189^vQ
- Quod autem assumitur ulterius quod «secundum rationem *maioris unitatis referuntur inter se quae referuntur secundum identitatem quam quae referuntur secundum aequalitatem aut secundum similitudinem*», dico quod
- 120 non est verum quando referuntur aequalitas et similitudo a tanta unitate
in quantitate et qualitate, a quanta unitate sumitur identitas, ut contingit
in | divinis in quibus identitas, aequalitas et similitudo sumuntur | ab K" 142^{vb}
l' 328^{vb}
E' 125^{vb}
- 125 creaturis quoad aequalitatem et similitudinem substantiales et identita-
tem secundo modo identitatis inferius distinguendae. In divinis enim in
quibus sumuntur identitas, aequalitas et similitudo ab unitate numerali
substantiae, quantitatis et qualitatis, non est maioris unitatis personas
esse easdem quam ipsas esse aequales aut similes.
- Similiter in creaturis in quibus sumitur identitas secundo modo
- 130 dicta ab unitate speciei aut generis, et | similiter aequalitas et similitudo
substantiales, ut inferius declarabitur, non est maioris unitatis aliqua esse
eadem, puta Petrum et Paulum in humanitate, quam eos esse in humani-
tate aequales aut similes. Sed tunc solummodo verum est quod secun-
dum rationem maioris unitatis referuntur inter se quae referuntur secun-
dum identitatem, quam quae referuntur secundum aequalitatem aut
135 similitudinem, quando aequalitas et similitudo non sumuntur a tanta
unitate in quantitate et qualitate, a quanta unitate | sumitur identitas, ut
contingit in creaturis quoad aequalitatem et similitudinem sive substanti-
ales sive accidentales, et identitatem primo modo dictam, in quibus
140 aequalitas aut similitudo numquam accipi[un]tur ab unitate numerali
quantitatis aut qualitatis.
- Immo sicut aequalia et similia necessario sunt diversa secundum
rem, quia nihil sibi ipsi est aequale aut simile sicut infra patebit, sic alia
et alia quantitas est secundum quas dicuntur aequales, et alia et alia
145 qualitas secundum quas dicuntur similes, prout similiter inferius declara-
bitur. Identitate autem primo modo identitatis, qua scilicet aliquid
dicitur idem sibi ipsi, bene accidit ab unitate substantiae numerali in
creaturis esse maioris unitatis personas aliquas esse easdem quam aequa-
les aut similes. Sicut in exemplo de I o a n n i s 9^o illi enim qui, demon-
150 strato caeco, prius dicebant de illuminato, *nequaquam est hic sed similis illi*,
intendebant per similitudinem illam excludere identitatem, quasi dic-
erem: similis est illi, sed non idem. Sed postquam, | secundum verita-
tem, una persona erat prius caeca et postea illuminata, non erat similis
sed eadem, non solum in substantia sed etiam in personalitate; quoad
155 hoc enim nulla | est differentia in creaturis. Quaecumque enim persona Scarp. 1158^a

S' 242^{va}

B" 120^{rb}

Q 104^{va}

	creata est eadem alteri in substantia, est eadem alteri in personalitate, quia in creaturis idem numero non diversificatur nisi nomine et definitione, proprio et accidente, ut dicitur in <i>Topicis</i> . Et in proposito diversa erat solo accidente persona prius caeca et postea illuminata. Licet quoad illud, magna sit differentia in divinis, quia in divinis una	160
K ⁿ 143 ^a	persona bene est eadem alteri in substantia, et hoc secundo modo identitatis, quo non est aliquid vel aliquis idem sibi ipsi sed alteri tantum; licet nulla sit eadem alteri in personalitate. Sic enim non est persona eadem nisi sibi ipsi, et hoc primo modo identitatis.	
	Propter quod similitudo in divinis excludit identitatem in persona sed non in substantia. Et iuxta assuetudinem nostram circa creaturas in intelligendo eadem, aequalia et similia, secundum rationem maioris et	165
Scarp. 1158 ^b	minoris unitatis, non tanta occurrit prima fronte animo nostro unitatis perceptio inter personas etiam divinas, quando dicuntur esse aequales aut similes, sicut quando dicuntur esse eadem. Et sic non solum in	170
	creaturis sed etiam in divinis, sicut ab unitate substantiae habetur identitas et non nisi identitas, sic ab unitate quantitatis habetur aequalitas et non nisi aequalitas, et ab unitate qualitatis similitudo et non nisi similitudo, non obstante quod tanta est unitas numeralis in Deo quantitatis et	175
I ⁿ 329 ^a	qualitatis, quanta est substantiae; licet propter hoc alio modo habeant esse et differenter identitas, aequalitas et similitudo in Deo et in creaturis, sicut infra patebit. Verumtamen, quia propter uniformem unitatem	
Bad. 190 ^o	in Deo numeralem substantiae, quantitatis et qualitatis tres personae, sicut sunt unum in substantia et una substantia, sic sunt unum in quantitate et una quantitas, puta magnitudo, et unum in qualitate et una	180
	qualitas, puta sapientia. Et etiam quia una res singularis sunt in Deo substantia, quantitas et qualitas, ideo <i>ALIIQUI</i> putaverunt quod in Deo idem penitus et eadem relatio essent identitas, aequalitas et similitudo; aut omnino conformes, ita quod illud quod de una illarum dicitur, de	185
	aliis intelligatur. Propter quod, ut putatur, <i>MAGISTER</i> in <i>Sententiis</i> et magistri in scriptis suis disputant aliqua de aequalitate, modicam aut nullam mentionem facientes de identitate aut similitudine, dantes	
	intelligi de identitate et similitudine illa quae determinant de aequalitate; licet magna diversitas sit inter haec tam in divinis quam in creaturis, maxime identitatis ad aequalitatem et similitudinem, quae magis inter se	190
B ⁿ 120 ^{va}	conveniunt tam in divinis quam in creaturis quam identitas conveniat cum illis ambobus vel cum altera illarum, secundum quod haec omnia patebunt inferius.	
	Et quod tres personae, ut dictum est, sicut sunt una substantia et unum in substantia, sic sunt unum in quantitate et qualitate et una	195
	quantitas atque una qualitas; hoc pertinet ad primam comparisonem	

quantitatis et qualitatis praedictam. Unde et propter hoc tres personae bene dicuntur esse idem in quantitate et eadem quantitas, et idem in qualitate sicut et eadem qualitas, quemadmodum dicuntur esse | idem in substantia et eadem substantia. Sed de hoc nihil ad aequalitatem et similitudinem, quod scilicet in divinis debeat esse eadem relatio communis cum identitate, et hoc ideo quia sequuntur quantitatem et qualitatem secundum aliam earum comparisonem, ut dictum est.

K" 143^b

De hoc etiam nihil ad propositum, quod scilicet idem re sint et unum in divinis substantia, | quantitas et qualitas. Hoc enim non facit nisi ad hoc quod identitas et aequalitas | atque similitudo differant in divinis secundum rationem tantum, cum tamen in creaturis differant | secundum rem, ut infra patebit. Sed nihil | facit hoc ad differentiam secundum formam et speciem rationis in quantum sunt relationes secundum rationem, sicut in creaturis differunt secundum formam et speciem rei, in quantum sunt relationes secundum rem, secundum quod etiam secundum quod est, ut infra patebit. |

Q 104^{vb}Scarp. 1159^aE' 126^{ra}S' 242^{vb}

Per hoc patet ad secundum cum arguitur «*non est commune* absolutum in Deo super quod fundetur communis relatio nisi | *substantia*», dico quod verum est secundum rem differens a substantia. Sunt tamen in ipso quantitas et qualitas absoluta quaedam differentia a substantia secundum rationem, secundum superius determinata. Et ideo relationes communes fundatae super illas sunt diversae secundum rationem ab illa quae fundatur super substantiam, licet non secundum rem ab illa differant, et licet solummodo differant per rationem, nihilominus tamen differunt secundum formam et speciem, ut iam dictum est. |

Bad. 190^{ra}Scarp. 1159^bBad. 190^{rs}Scarp. 1159^a

QUAESTIO 3

UTRUM TAM IN DIVINIS QUAM IN CREATURIS SINT TANTUM TRIA GENERA RELATIONUM COMMUNIORUM

Circa tertium arguitur quod non sunt neque in divinis neque in creaturis tantum tria genera relationum communiorum, sed aut plura aut pauciora. Primo | sic. Relationes communes sequuntur unum et multa quae sunt prima opposita dividenda ens et principia prima relationum communiorum, ut infra declarabitur. Unum autem in quantum unum non est principium nisi unius, quare ad unum non sequitur nisi unum genus relationis communiorum. Quare, cum relatio, quae sequitur multum, opponitur relationi quae sequitur unum, et tantum unum uni opponitur, tantum ergo unum genus relationis sequitur unum, et tantum unum sequitur

I' 329^b

- multum. Non ergo sunt amplius quam duo genera relationum communium tam in divinis quam in creaturis. Aut si duo vel tria aut plura talium relationum sequuntur | unum, etiam totidem sequuntur multum, quia ad plurificationem unius oppositorum sequitur plurificatio alterius, | et sic aut erunt tantum duo genera relationum communium, aut erunt plura tribus. 15
- B" 120^b
- Scarp. 1159^b
- Secundo sic. Cum relationes communes sequantur unum et multum, et unum et multum, quia dividunt totum ens, inveniuntur in quolibet praedicamento, quare, cum in creaturis sint decem praedicamenta, in divinis autem duo, scilicet substantia et relatio, secundum superius determinata, in creaturis ergo erunt decem genera relationum communium sequentium unum et multa in decem praedicamentis; | et in divinis duo tantum sequentium unum in duobus praedicamentis. Quare essent plures numero modi sive genera relationum communium quam tres in creaturis et in divinis, aut tantum duo quorum unum sequitur unum in substantia et aliud multum in relatione, aut plura duobus; quia cum unum sit in relatione sicut et in substantia, si tria genera relationum communium sequuntur unum in substantia, ad minus unum genus relationum communium sequetur unum in relatione, et aliud multum in relatione; cum multae et diversae | relationes sint in divinis, licet tantum una substantia. 20
- K" 143^a
- Tertio arguitur idem specialiter in divinis sic. Si essent in divinis plures patres aut plures | filii, patres illi paternitate essent aequales aut similes, et similiter filii illi filiatione. Sed qua ratione unus pater esset tunc aequalis aut similis alteri aut filius filio, eadem ratione nunc cum non est nisi unus pater et unus filius in divinis, filius est inaequalis aut dissimilis patri. Et sic in divinis si ex parte substantiae est tantum unus modus relationis communis, cum similiter unus sit ex parte relationis tantum duo essent. Aut si praeter unum, scilicet modum identitatis qui fundatur in substantia, sint alii duo, scilicet aequalitatis et similitudinis fundati in quantitate et qualitate, erunt plures quam tres. 25
- Scarp. 1160^a
- Quod autem patres plures aut filii, si essent in divinis, essent aequales probatur per AUGUSTINUM, V^o De Trinitate, in responsione ad quaestionem qua quaeritur secundum quid sit aequalis Filius Patri, an scilicet secundum id quod ad se dicitur, an secundum id quod ad Patrem dicitur, sic enim dicit: «*Non secundum id quod ad Patrem dicitur, | quoniam ad Patrem Filius dicitur. Ille autem non est Filius sed Pater est*». Quia ergo Filius non relative ad Filium dicitur sed ad Patrem, non secundum hoc quod ad Patrem dicitur aequalis erit Filius Patri. Per quod, ut videtur, innuit quod si duo essent in deitate filii, aequalis posset dici unus alteri secundum quod ambo sunt filii et eadem ratione similes; tum 30
- Bad. 190^v
- Q 105^a

55 quia in divinis non est aequalitas sine similitudine, tum quia consimilis
 quaeſtio illi, quam format de aequalitate, poſſet formare de ſimilitudine.

Quarto ſic. Viſ ſpirativa eadem et aequalis et ſimilis eſt in Patre et
 Filio, quia ipſa eſt relatio communis, aut ſecundum illam Pater et Filius
 referuntur invicem | relatione aliqua communi ſicut ſecundum ſub-
 ſtantiam, | quantitatem aut qualitatem referuntur relatione identitatis,
 60 aequalitatis aut ſimilitudinis, ut ſuper illam fundetur relatio identitatis
 quia communis | eſt duabus perſonis, ſicut ſuper | ſubſtantiam, quanti-
 tatem aut qualitatem, quia communis eſt tribus perſonis. Iſte autem
 modus eſt praeter illos tres qui in divinis fundantur ſuper ſubſtantiam,
 quantitatem et qualitatem. Ergo etc.

I' 329^{va}

B" 121^{ra}

S' 243^{ra}

K" 143^{vb}

65 Quinto ſic. Quod eſt dignitatis ſimpliciter in creaturis ſentiendum
 eſt eſſe in divinis, licet modo eminentiori ſecundum ſuperius determi-
 nata. Amicitia et ſocietates et aliae relationes conſimiles ſunt relationes
 communes in creaturis et praeter dictas tres conſuetas poni in illis, et
 ſunt dignitatis ſimpliciter. Ergo ſentire debemus quod inveniantur in
 70 divinis, et ſic ſunt plures quam tres tam in divinis quam in | creaturis, ut
 prius.

Scarp. 1160^b

In contrarium eſt quod relatio communis non fundatur niſi ſuper
 praedicamenta absoluta communiter communicata a relatis, quae non
 ſunt niſi tria: ſubſtantia, quantitas et qualitas, ſecundum iam dicta. Super
 75 relationem enim non fundatur relatio, ut iam dicitur. Secundum funda-
 menta autem diſtinguuntur relationes communes, ut infra dicitur. Ergo
 etc. Hinc PHILOSOPHUS, loquens de relationibus communibus, dicit V^o
 Metaphysicae: «*eadem ſunt quorum ſubſtantia eſt una, et ſimilia quorum
 qualitas | eſt una, et aequalia quorum quantitas eſt una*». |

E' 126^{fb}

Bad. 190^{vT}

80

<SOLUTIO>

Dico, ſecundum iam tacta in duabus quaestionibus praecedenti-
 bus, quod cum communio plurium in aliquo uno absoluto ſit per ſe et
 prima ratio communis habitudinis ſive relationis illorum ad invicem,
 plura autem absoluta nec in divinis ſecundum rationem nec in creaturis
 85 ſecundum rem poſſunt inveniri quam tria, ſcilicet ſubſtantia, quantitas
 et qualitas. Idcirco ſimpliciter et breviter dico quod nec in divinis nec in
 creaturis poſſunt eſſe plures relationes communes quam tres, et quod
 tot ſunt in eis; et ſic tantum tres, ſcilicet identitas, aequalitas et ſimili-
 tudo. Quod dico comprehendendo cum illis contraria eorum, quae ſunt
 90 diverſitas, inaequalitas et diſſimilitudo. Qualiter autem habent fundari
 relationes communes in ſolis illis tribus praedicamentis et cauſari ab uno

et multo, de hoc erit sermo inferius. Secundum hoc ergo concedenda est
Bad. 190^v ultima ratio ad istam partem adducta. |

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum quod «ad unum, quod est principium 95
relationum communium, non sequitur nisi unum neque similiter ad eius
oppositum quod est multum, et sic tantum erunt duae relationes com-
munes», dico quod cum dicitur «ad unum non sequitur nisi unum», verum
est in quantum est unum tantum. Unde si res absoluta in divinis esset
una ratione sicut est una re, si ab illa procederet relatio aliqua, non 100
procederet ab illa nisi una relatio; et hoc in unico extremo relatorum, ita
quod nulla esset in alio. Quod tamen esset impossibile, tum quia «*relatio-
nis / esse est ad aliud se habere*», tum quia non sequitur communis | relatio
ad unum nisi secundum quod illud unum est plurium re vel ratione, |
Q 105^{fb}
B^{''} 121^{fb}
K^{''} 144^{ra} secundum quod infra declarabitur. 105

Nunc autem, quia res ipsa absoluta, super quam fundatur relatio
communis in divinis, non est unica ratione licet sit una re, sed plures est
ratione, scilicet secundum rationem potentiae activae et passivae, et
similiter secundum rationem substantiae, quantitatis et qualitatis, ideo in
quantum enim plures est ratione secundum rationem potentiae activae 110
et passivae, est origo plurium | relationum notionalium personalium,
Scarp. 1161^a
Bad. 191^v quae | sunt generare et generari, spirare et spirari; et in quantum est
plures ratione secundum rationem substantiae, quantitatis et qualitatis,
I['] 329^{fb} est | origo plurium relationum communium personarum, quae sunt
identitas, aequalitas et similitudo. 115

In divinis autem, quia in absoluto supra quod solum nata est
fundari relatio communis, nec est multum nec multa secundum rem,
ideo nulla relationum quae natae sunt sequi ex multo invenitur in divi-
nis, quia non sequitur nisi ad multum secundum rem. In creaturis
autem, ubi diversa sunt re in diversis, scilicet substantia, quantitas et 120
qualitas, non est mirum si ad illa sequuntur secundum rationem unius
relationes communes diversae, scilicet identitas, aequalitas et similitudo,
et contraria harum secundum rationem multi, scilicet diversitas, inaequa-
litas et dissimilitudo, secundum modum inferius exponendum.

Quod vero implicatur in argumento quod «ad plurificationem unius 125
oppositorum sequitur plurificatio alterius», patet responsio ex dictis in praece-
denti quaestione, quod hoc non tenet in divinis, quia in illis alterum
Bad. 191^{rx} oppositorum inest naturaliter. |

- 130 Ad secundum quod «*relationes communes sequuntur unum et multum*
quae reperiuntur in quolibet praedicamento, quorum decem inveniuntur in
creaturis et duo tantum in divinis», dico quod hoc tantum verum est secun-
 dum modum inferius exponendum. Et quod ex hoc concludendo
 subiungitur «*quare in creaturis erunt relationes communes sequentes unum*
et multum in quolibet praedicamento», dico quod verum est, non tamen
 135 ex hoc sequitur quod sint plures relationes communes secundum genus
 quam tres in creaturis, quia super septem praedicamenta accidentium
 respectus importantia, non fundatur relatio prout illa comparantur ad
 subiectum, qua quidem | relatione ipsum subiectum relatum habeat
 referri, sicut fundatur relatio super quantitatem et qualitatem prout
 140 comparantur ad subiectum, qua quidem relatione ipsa subiecta qualia et
 quanta referuntur inter se, sed super illa septem praedicamenta solum-
 modo fundatur relatio secundum quod ea, quae in illis praedicamentis
 sunt, comparantur inter se. Et secundum talem comparisonem omnia
 praedicamenta accidentium habent rationem substantiae, et ad unum et
 145 multa in | illis non sequuntur nisi idem et diversum, sicut non nisi illa
 sequuntur ad ea quae sunt in praedicamento substantiae. Et sic nequa-
 quam secundum illa septem praedicamenta distinguuntur relationes |
 communes, sed solummodo secundum tria praedicamenta absoluta, |
 secundum quod omnia haec declarabuntur inferius. |
- 150 Quod vero subditur concludendo in divinis quod «*cum in divinis*
sint tantum duo praedicamenta, ergo erunt tantum duae relationes com-
munes, quarum una sequitur unum in substantia et alia sequitur unum in
relatione, et hoc si in divinis relatio communis sequitur tantum ad unum»,
 dico quod, quamvis in divinis sit unum substantiae et unum relationis,
 155 ad solum tamen unum substantiae, in quantum rationem quantitatis et
 qualitatis in se continet, ut dictum est et amplius declarabitur in sequen-
 tibus, sequuntur relationes communes, non autem ad unum relationis in
 quantum relatio est, quia, ut dictum est, ad unum | non sequitur relatio
 communis nisi ut illud est plurium; nulla autem relatio personae consti-
 tutiva est plurium. Idcirco ergo patet quod secundum unum in illa nulla
 160 sequitur relatio communis.
- Si ergo secundum aliquam relationem unam notionalem sequatur
 relatio communis, hoc non est nisi secundum communem spirationem
 activam quae est relatio Patris et Filii, quod tangit quartum argumentum,
 165 super quam tamen nulla potest fundari relatio communis, quia illa
 communis spiratio nec est nec relatio est nec una est nisi ex eo quod
 duorum est, ut supra declaratum est. Et per hoc alio modo in illa | est
 duorum communio quam in illo super quo debet fundari, aut ad quod
 debet sequi communis relatio. Id enim super quod fundatur communis

S' 243^bB" 121^{va}K" 144^{rb}Scarp. 1161^bBad. 191^{vy}Q 105^{va}I' 330^a

E" 126 ^{va}	<p>relatio sic debet esse unum plurium ut in singulo illorum, ut singulum est, habeat esse et esse unum, quemadmodum substantia, quantitas et qualitas habent esse in divinis personis eadem numero, et in diversis personis creatis eadem specie. Non sic autem habet esse relatio spirationis activae in Patre et Filio sed solummodo in ambobus, et ambo sunt simul unum spirandi principium et ut in pari voluntate concordantes sunt; et sunt duo spiratores, secundum quod supra est expositum et amplius exponetur inferius. Propter quod, licet ad unum secundum substantiam, quantitatem aut qualitatem in tribus personis sequatur relatio communis, nequaquam tamen ad unum in spiratione activa communi. Et hoc etiam si ipsa vis spirandi activa est quid absolutum, sicut est ipsa voluntas concors. Super tale enim absolutum fundari potest relatio illorum cuius est simul ad alterum ab ambobus, nequaquam tamen ipsorum ad invicem. Quapropter cum huiusmodi spiratio activa sit relatio quaedam, multo minus potest super ipsam fundari relatio communis, quia super relationem, in quantum relatio est, non potest fundari alterius generis quam sit illa, secundum quod inferius declarabitur. </p>	170 175 180 185
B" 121 ^{vb} Scarp. 1162 ^a	<p>Quod vero in argumento tangitur ultimo de multo in divinis, quod videlicet ad ipsum debet sequi aliqua relatio communis, dico quod ex hoc nihil argui potest nisi quod sicut in divinis ex unitate substantiae in tribus personis sequitur identitas, et ex unitate quantitatis in eisdem sequitur aequalitas, atque ex unitate qualitatis in eisdem sequitur similitudo, sic a multo quod est in personis sequatur una relatio communis, puta qua una persona saltem dicatur altera ab altera. Sicut enim quaelibet illarum dicitur eadem, aequalis et similis alteri propter unitatem substantiae, quantitatis et qualitatis in eisdem, sic, ut videtur, quaelibet illarum dicitur altera ab altera propter diversitatem seu alietatem proprietatum personalium, iuxta illud quod dicitur in symbolo Athanasii «<i>alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti</i>». Aliud autem relativum diversitatis est quae relatio communis est. Et dico ad hoc quod diversitas sive alietas, quae est vel potest esse in divinis personis ex relationibus propriis constitutivis illarum personarum, non est relatio alia secundum speciem aut secundum genus rei vel rationis ab illis relationibus quibus constituuntur ipsae personae. Alietas enim in divinis, qua Pater est alius a Filio, non est relatio alia quam ipsa paternitas eius. Et e converso alietas, qua Filius est alius a Patre, non est aliud sive alia relatio quam ipsa filiatio eius. Et similiter relatio, secundum quam ambo sunt aliae personae a Spiritu Sancto, non est alia quam spiratio eorum activa. Et relatio, qua Spiritus Sanctus est alius ab ambobus, non est alia quam eius spiratio activa.</p>	190 195 200 205
Bad. 191 ^{vy}		
S' 243 ^{va}